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Abstrakt

Stěžejní problematikou předložené diplomové práce je umělecká tvorba a její významy

v životě výtvarných umělců. Toto téma zkoumá ve dvou rovinách – teoretické a výzkumné.

První část práce přibližuje významy umělecké tvorby tak, jak byly popsány sedmi předními

psychologickými směry. Druhá část práce mapuje otázku významů tvorby realizací a

zpracováním kvalitativních polostrukturovaných rozhovorů se třemi výtvarnými umělci. Jako

doplňující zdroje informací jsou použity textové a obrazové dokumenty.

Prvotním výsledkem analýzy a interpretace dat jsou tři tzv. vnitřní příběhy tvorby jako souhrn

subjektivně důležitých témat vztahujících se k tvorbě jednotlivých malířů. Konečným

výsledkem je komparace těchto příběhů s vybranými psychologickými přístupy, srovnání

příběhů navzájem a integrace odlišných psychologických pojetí v rámci existujícího modelu

sedmi významů umělecké tvorby (De Botton, Armstrong, 2014).

Klíčová slova: význam, tvorba, umění, smysl, hodnota

Abstract

This thesis is questioning the meanings of artistic creation. It is divided into two parts –

theoretical and empirical. The first part introduces the topic through seven fundamental

psychological approaches. The second part tracks the question of the meanings of artistic creation

using qualitative half-structured interviews with three painters. During the interview analysis

and interpretation, additional text and image documents are included as supplementary

sources.

Subjectively important topics that are linked to individual’s artistic creation formed their so-

called internal story of creation as the first output of analysis and data interpretation.

Moreover, all three stories are compared with psychological approaches within the model of

De Botton and Armstrong (2014), extended by a mutual comparison among artists and

unification of various psychological approaches.

Key words: creation, meaning, art, purpose, value
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1 ÚVOD

Každý typ cíleně udržovaného vztahu se vyznačuje přítomností konkrétního smyslu,

hodnoty neboli významu. Ať už bychom mluvili o vztahu mezi lidmi, zvířaty nebo rostlinami

v přírodě, vztahu neživotných věcí či vztahu člověka k čemukoli hmotnému nebo

nehmotnému. Předmětem zájmu předložené práce je právě poslední typ vztahu. Specificky

tato diplomová práce mapuje vztahování se výtvarného umělce ke své tvorbě. Zaměřuje se

tak na porozumění osobního významu tvorby, tedy jeho hodnoty a smyslu pro samotné

tvůrce.

Problematice umění a jejího významu pro umělce bylo předními autory psychologických

teorií věnováno do dnešní doby hodně prostoru. Oblast, která je naopak dosud psychologií

opomíjená, je testování těchto konceptů a zároveň porozumění hodnotě tvorby pro žijící,

konkrétní umělce. Cílem této práce se tak stalo prozkoumání významů, které své tvorbě

umělci připisují a jejich srovnání s existujícími psychologickými přístupy k tvorbě.

K psychologickému zkoumání umělců mě na samém začátku přivedla možnost navázání na

mou bakalářskou práci zabývající se interními a externími činiteli motivujícími pro dráhu

umělce. Prací se stejnou skupinou lidí jsem tak měla možnost poznat umělce z jiného úhlu a

tudíž komplexněji. Konkrétní výtvarné umělce jsem si vybrala z několika důvodů. Prvním

bylo, že jsem chtěla zvolit jenom jeden projev umělecké činnosti, jelikož vybrat jich více by

znamenalo, vzhledem k jinému procesu tvořivé činnosti, také značně rozdílná data a potažmo

zkoumání výrazněji odlišných „světů“, zkušeností a skutečností. Druhým důvodem, proč

jsem nezvolila jiný projev tvorby, ale právě ten výtvarný, spočíval v mé osobní zvědavosti

pochopit a poodhalit právě tenhle typ tvůrců, který byl z mých osobních zkušeností i

vědomostí opředen jaksi záhadnou, svéráznou a vždy osobitou osobností, vztahováním se a

vnímáním, které se s nimi vždycky jaksi pojilo. Jejich svět z mého pohledu stál jaksi uprostřed

světa běžného a patologického, a tím mi přišel zajímavý.1 A proto i přes to, že se sama

aktivněji žádné tvořivé činnosti nevěnuji, byla jsem vedena právě zájmem o nahlédnutí do

světa lidí, které jsem mohla potkat, což pro mne znamenalo vždycky klást si otázky po jejich

osobitosti, jedinečnosti a specifičnosti. Na druhé straně byla předpokladem pro možnost

1 Studiem literárních zdrojů jsem zjistila, že tento můj pohled není nijak výjimečný, ale naopak kulturně
sdílený – Čermák a Chrz (in Miovský, Čermák, Chrz a kol., 2010) mluví o archetypu šíleného umělce, který
v dnešní společnosti převládá, a kterému proto čelí nebo se do něj stylizují i samotní umělci.
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porozumět jejich světu moje otevřenost a zájem o umělecké produkty různého druhu od

kreseb, maleb, přes hraní a zpívání, tanec, odívání až k estetice jako takové.

Předložená práce začíná teoretickou částí, ve které je smysl a význam umělecké tvorby

přiblížen z pohledu sedmi základních psychologických směrů. Následuje empirická část, kde

jsou kvalitativním způsobem zpracována data tří umělců získaná zejména rozhovory, ale také

prací s jejich textovými a obrazovými dokumenty. Práce pokračuje teorií významu tvorby

tak, jak ji pojali filozofové Alain de Botton a John Armstrong (2014). Jejich schéma sedmi

významů je použito v diskuzní části pro sumarizaci výsledků této diplomové práce. Práce ústí

v propojení nálezů uvnitř teoretické a praktické části práce a tím k jejich vzájemné

komunikaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2 Umělecká tvorba očima psychologů

Záměrem této teoretické části je přiblížit vnímání tvorby, tvořivých lidí, umění a umělců

pomocí nejrozšířenějších psychologických směrů. Cílem není snaha o hledání jediné

nejkomplexnější definice tak, jak se o ni snaží psychologie umění. Ani jedna z definic

psychologů umění nemůže obsáhnout pestrost pohledů jednotlivých psychologických směrů,

které jsou často kontradiktorní. Tak, jako v psychologii umění, ani u jednotlivých

psychologických směrů neexistuje a nemůže existovat jednotnost v chápání nastolené

problematiky. I když úsilí psychologů umění považuji za důležité, není to směr, kterým se

chce tato teoretická část ubírat – směrem ke kořenům, ze kterých se při chápání umění a

umělců v psychologii (umění) vychází.

Umění a tvorba budou dále přiblíženy z hlediska hlavních psychologických směrů, kde jejich

dělení bylo inspirováno členěním Plhákové (2008), částečně však pozměněno. Postupně

bude představených sedm přístupů: hlubinný (psychoanalytický a analytický), psychosociální,

fenomenologický (existenciální analýza, humanismus Rogerse), gestaltický a kognitivní. Ze

základních přístupů jsem vynechala psychologický přístup biologický (tamtéž) zkoumající

lidský mozek a genetiku, a který se proto ubírá jiným směrem než je cíl této práce.

Tato teoretická část přináší prostřednictvím rozmanitých psychologických přístupů ucelený

přehled postojů významných psychologů k umění a k tvůrcům, čímž usiluje porozumění, jak

jednotliví představitelé psychologických směrů chápou smysl a význam umělecké tvorby.

2.1 Hlubinné nazírání na (výtvarnou) uměleckou tvorbu

2.1.1 Psychoanalytický přístup S. Freuda

Zkoumáním výtvarné umělecké tvorby se zakladatel psychoanalýzy Sigmund Freud (1856 –

1939) věnoval v rámci své studie malíři a vědci Leonardovi da Vinci (1991), ze které vychází

psychoanalytická teorie o původu tvořivosti.

Jak je pro Freuda charakteristické, k pochopení osobnosti da Vinciho mu slouží analýza

pudové složky. Leonarda popisuje jako frigidního, což dokládá i jeho výrokem, kde sex

popisuje jako něco odporného. Jeho nezájem o sexualitu v životě i tvorbě si Freud vysvětluje

výměnou velké vášnivosti za velkou touhu po poznání, která se projevuje u Leonarda jako
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umělce i vědce. Freud přichází s tvrzením, že u Leonarda došlo k sublimaci – přeměně větší

části libida za touhu po poznání. Příčinou bylo zatlačení sexuální zvídavosti, která byla

mazlivou výchovou předčasně probuzená. Malá část libida, která zůstala ve vlastních

službách, vedla k tzv. ideové homosexualitě, jelikož Leonardo byl sexuální abstinent.

Svou teorii dokazuje Freud především na interpretaci jedné Leonardovy vzpomínky z dětství.


[…]


studie. Jmenovaný postup byl mimo můj vlastní zájem o možnosti komunikace světa

psychologů se světem umělců veden skutečností, že jsem nenarazila na podobně

koncipovaný výzkum, na který bych mohla navázat.

Nutno říci, že výzkumů v oblasti psychologie a umění je nespočetné množství. Ovšem

psychologická zkoumání umění se nejvíce zaměřují na osobnost umělců, jak to vyplývá ze

samotné podstaty psychologie. I v české psychologii jsem proto opakovaně nalézala zejména

výzkumy vztahující se k osobnosti tvůrců. (Drvota, 1973; Machotka in Miovský a kol., 2010;

Viewegh, 1996; Kodrlová, Čermák, 2009; Uholyeva, 2009), jak jsem měla možnost

vypozorovat, výzkumy věnovány umělecké tvorbě dodnes zajímá spíše samotný proces, resp.

průběh tvorby, než umělcův vztah k ní. Tento proces také mnohem častěji než na umělcích

zkoumají na běžných lidech ve vztahu k jejich tvořivosti.

Vztahem umělců k vlastní tvorbě se doteď zabývají zejména teoretické koncepty psychologie.

V tomto, dá se říci slepém místě výzkumů, vidím hlavní přínos této předložené studie, která

psychologické koncepty propojuje s výzkumnými daty.
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13 ZÁVĚR

Přestože je psychologických studií umělců velké množství, chybí takové, které by zkoumaly

postoje umělců k vlastní tvorbě a její místo v životě. Vznik této práce byl proto motivován

snahou zaplnit toto prázdné místo a najít odpověď na otázku „jaké významy může mít tvorba

v životě výtvarného umělce“.

Výsledky, ke kterým tato práce dospěla, jsou dvojího druhu. Zpracováním všech dostupných

dat tří umělců (pan Němec, Martin, Sára) byla nalezena a popsána osobitá témata vztahující

se k významům tvorby a společně vytvářející tři tzv. vnitřní příběhy tvorby.

V případě pana Němce byl vnitřní příběh tvorby pojmenován jako tvorba s nohama na zemi a

hlavou ve vesmíru, poukazující na tendenci tvorbou zachycovat a zpracovávat dominující

protikladnost vlastních postojů. Identifikována byla čtyři hlavní témata tvořící jeho příběh:

osamocení a jedinečnost, výtvarné náměty žen, krajin a ornamentů, opoziční přístup k životu

a důležitost dětí.

Umělec Martin shledával stěžejní význam tvorby v možnosti zprostředkovat optimistický

pohled na člověka a tím existenci světla (ve tmě). Témata tohoto vnitřního příběhu tvorby jsou:

niternost a emocionalita, docenění, zájem o lidi a jejich názory, paradox, výzva a

odpovědnost.

U Sáry vystupovala hodnota tvorby v možnosti pracovat s emocemi a se vzpomínkami. K jejímu

vnitřnímu příběhu tvorby patřila rozmanité témata jako emoce v procesu tvorby, záznam

vzpomínek, význam školy, přizpůsobování se a ovlivňování lidmi, neustály vývoj tvorby a

posuzování osobitosti tvorby.

Druhým výsledkem práce je konceptualizace individuálních významů tvorby tří umělců a

významů tvorby z pohledu základních psychologických přístupů. Jako nástroj k propojení

empirické a teoretické části práce bylo použito de Bottonovo a Armstrongovo (2014) schéma

sedmi pojetí „tvorby jako“. Byly popsány shody a rozdíly pojetí významů tvorby mezi umělci,

mezi psychologickými přístupy a mezi umělci a psychologickými přístupy navzájem.

Pojetí tvorby jako způsobu zapamatování (1) bylo identifikováno u psychologického přístupu

Freuda, Junga, Rogerse a přístupu kognitivního, resp. kognitivně behaviorálního. Na tuto

první hodnotu tvorby shodně poukazovali všichni tři účastníci výzkumu.

Tvorba jako nalézání naděje (2) byla charakterizována u existenciální analýzy Frankla a jako

centrální vystupovala u umělce Martina. U zbylých dvou umělců se neobjevila.
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Tvorba jako prožití utrpení (3) byla tematizována mnoha psychology: Freudem, Jungem,

Frommem, Franklem i Rogersem. V případě umělců se naopak vynořila spíše okrajově, a to

u pana Němce a u Martina.

Tvorbu jako kompenzaci (4) popsali de Botton a Armstrong (tamtéž) v kontextu chybějících,

převažujících nebo nepřijatelných částí sebe sama. Takto pojatá kompenzace byla nalezena

v přístupu Freuda, Junga, Fromma, Rogerse a gestaltistu Zinkera. Ve svých rozličných

významech byla popsána u všech tří umělců.

Tvorba sloužící jako nástroj sebepoznání (5) byla součástí pojetí Junga, gestalt a kognitivního

přístupu. Tento význam tvorby byl přítomen u všech účastníků, i když pouze implicitně.

Předposlední pojetí tvorby jako nástroje růstu (6) je spjato s Freudem, Franklem, Rogersem,

gestaltem a kognitivním přístupem. Důraz na tuto hodnotu tvorby byl ústřední u umělkyně

Sáry, pouze okrajově se vyskytl u pana Němce a Martina.

Poslední význam tvorby jako docenění všednosti (7) byl identifikován u Franklova a gestaltického

přístupu, z umělců u Martina a u Sáry.

Další vývoj tohoto výzkumu by mohl směřovat k aplikaci jiných metod sběru dat tak, jak

bylo popsáno v diskuzní části nebo v oslovení a zkoumání dalších výtvarných umělců. Za

hlavní potenciál této práce považuji integraci rozličných psychologických přístupů ve snaze

porozumět významům, které umělci své tvorbě připisují. Touto integraci došlo zároveň

k prohloubení poznatků o psychologických kořenech chápání tvorby, ze kterých psychologie

umění čerpá.
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