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Ke zvolenému tématu: Zkoumá-li psychologie umělce, zaměřuje se zpravidla buď na

jejich osobnost (rysy, vývoj, nezřídka také patologie), popřípadě teoreticky vysvětluje

dynamiku a smysl jejich tvorby z hlediska některého z psychologických přístupů. Autorka

této práce se rozhodla zkoumat to, jaký význam přisuzují procesu tvorby umělci sami. Její

přístup je jedinečný také tím, že tyto významy tvorby z hlediska umělců samotných v práci

konfrontuje s významem umělecké tvorby z hlediska psychologických expertů, tj. z hlediska

různých psychologických přístupů a škol.

K teoretické části: V této kapitole autorka podrobně a s porozumění zpracoval pojetí

umělecké tvorby z hlediska psychologických teorií. Přestože autorka ctí zavedenou konvenci,

že teoretická část má být na začátku práce, bylo by možné říci, že tato část není ani tak

teoretickým „východiskem“, jako spíš něčím, o co si řekla data v určité části procesu analýzy

(viz dále). Přítomnost pestré řady psychologických teorií umělecké tvorby je tedy v práci

zdůvodněna potřebou konfrontovat tímto způsobem určitou paralelní řadu významů tvorby

z hlediska umělců samotných.

K použitému výzkumnému postupu: Zde oceňuji autorčinu reflexivitu a

systematičnost týkající se jednotlivých kroků výzkumného postupu. Autorka zde analyzuje

svá data ve dvou krocích. V první fázi u každého z výtvarných umělců identifikuje „vnitřní

příběh tvorby“, čímž určitým způsobem využívá konstrukt a postup analýzy, které použili

Čermák a Kodrlová ve své analýze spisovatelek, které spáchaly sebevraždu. Ve druhé fázi pak

s využitím prvního kroku analýzy (tj. na základě stěžejních témat „vnitřního příběhu tvorby“)

identifikuje u těchto umělců významy, které připisují své tvorbě. Zde jako určitou pomocnou

osnovu zčásti využívá pojetí funkcí umění z práce „Umění jako terapie“.

V diskusní části se pak autorka vrací k připravené řadě významů tvorby z hlediska

psychologických teorií a citlivým způsobem hledá a nalézá korespondence. Toto propojení

individuálních významů tvorby a významů tvorby z hlediska základních psychologických

přístupů považuji za originální a inspirativní přínos této práce.

Celkové hodnocení: Ve své práci Bc. Mariana Botková osvědčila schopnost

kritického a tvůrčího myšlení. Ukázala, že umí interpretovat data s citlivostí pro individuální

jedinečnost a tato svá zjištění dokáže propojovat s obecnými poznatky psychologických teorií

a konceptů. Práce splňuje formální kritéria. Posuzovanou diplomovou práci vřele doporučuji

k obhajobě.
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